临沂市人民政府办公室

关于加快推进家庭服务业转型升级的通知
临政办字〔2016〕7号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术产

业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开

发区管委会，临沂商城管委会，各县级事业单位，各高等院校：

为贯彻落实《山东省家政服务业转型升级实施方案》，加快

推进全市家庭服务业转型升级，促进家庭服务业健康发展，现

就有关问题通知如下：

一、高度重视家庭服务业的发展。家庭服务业与人民群众

生活息息相关，在促进就业、拉动消费、提高居民生活质量等

方面发挥着越来越重要的作用。当前，我市家庭服务需求快速

增长，家庭服务趋向多元化、专业化、规范化，家庭服务技术

水平不断提高，吸纳就业的空间越来越大。各级各有关部门要

高度重视家庭服务业的发展，着力健全政策支撑体系，不断完

善家庭服务业市场格局，全面提升规范化、产业化、品牌化、

信息化水平，努力打造服务业新的增长点。

二、发挥好家庭服务网络中心的作用。根据《国务院办公厅

关于发展家庭服务业的指导意见》、《商务部家庭服务业管理暂

行办法》等文件要求，建设临沂市家庭服务网络中心并开通

“12343”民生服务热线，拓宽服务领域，服务内容力求覆盖 20

 - 2 -

个行业，41大类 256个服务项目。推进“12343”民生服务热线

与“12345”市民服务热线、各社区便民服务网点的互联互通，

实现市级家庭服务网络中心和各县区服务网络中心有效对接。

依托家庭服务网络中心，建立家庭服务企业信用评价及从业人

员追溯管理系统，完善市场供需信息对接、服务质量评价回访、

家庭服务仲裁调解和物品配送快捷入户等功能，对家庭服务机

构的资质、服务质量进行监督评价，形成覆盖全市、便利规范、

多领域、全天候的家庭服务体系。

三、实施标准化建设工程。建立临沂市家庭服务地方标准

体系，重点围绕居家养老、家庭看护、家务管理、家庭保洁、

家庭培训、家庭信息化建设等领域，制定相关规范和标准，进

一步明确服务标准，规范服务行为，促进家庭服务业规范化、

职业化发展，维护广大市民、从业人员和服务机构的合法权益。

四、完善行业自律机制。大力加强家庭服务业行业协会建

设，提高行业协会服务能力，强化行业发展规划和相关问题调

查研究，提升战略管理、技术咨询、信息统计、展览贸易、标

准制定、信用评价、培训认证等服务质量和水平。依托临沂市

家庭服务业协会加强诚信教育，开展“金牌服务员”、“职业技

能大赛”等评选活动，推出一批诚实守信典型和诚信标兵，推

进家庭服务行业诚信建设，提高从业人员职业素质。

五、推动养老服务产业化发展。创新多元化发展的居家养

老服务体系，探索社区居家养老服务和“医养结合”模式，努

 - 3 -

力使城市居家养老服务网络实现全覆盖、服务设施不断充实、

服务内容和形式不断丰富、服务队伍不断扩大；培育一批带动

力强的龙头企业、富有创新活力的中小企业，竞争力强、经济

社会效益显著的服务机构和产业集聚群以及知名养老服务品

牌，为养老服务产业中长期发展奠定基础和积累经验。

六、实施权益保障工程。在家庭服务行业构建和谐劳动关

系，依法推进工资集体协商，切实维护经营者与劳动者的合法

权益。规范用工管理，督促用人单位依法进行社会保险参保登

记，对发展员工制家庭服务机构给予一定补贴。

七、加强人才培养。将家庭服务业经营管理人才和专业技

术人才培养纳入我市专业技术人才中长期规划。鼓励市内大中

专院校设立家庭服务专业，建立家庭服务人才培训基地和实践

基地。市发改、人社、财政、民政、工会、妇联、教育等部门

要研究制定、落实相关政策、措施，支持社会家庭服务培训机

构、家庭服务企业开展办学培训业务。要积极开展订单式、定

向式培训，提高培训质量，扩大家庭服务人员培训范围和数量，

满足日益增长的家庭服务市场需求。

八、加大就业保障力度。落实农村富余劳动力、就业困难

人员、高校毕业就业创业岗位补贴，促进家庭服务从业人员养

老保险、医疗保险应保尽保，实现“全覆盖、保基本、多层次、

可持续”基本要求。对失业登记的城镇常住农村转移就业人口，

在常住地连续居住 6 个月以上且在当地参加社会保险 6 个月以

 - 4 -

上的，保障其与本地户籍人员同等的就业创业扶持政策，按规

定享受各项补贴。

九、落实财税扶持政策。依法给予中小型家庭服务企业减

免城镇土地使用税优惠，或在 3 个月内延期缴纳。2015 年 1 月

1日至 2017年 12月 31日，对年应纳税所得额低于 20万元（包

含 20 万元）的小型微利企业，其所得减按 50%计入应纳税所得

额，按 20%税率缴纳企业所得税。按规定落实登记失业人员和自

主就业退役士兵自己从事家庭服务个体经营或者在家庭服务企

业就业的税收优惠。家庭服务企业安置残疾人就业的，在按照

支付给残疾职工工资据实扣除的基础上，符合规定条件的，按

照支付给残疾职工工资的 100%加计扣除。财政部门要加大扶持

力度，市服务业发展引导资金等相关专项资金和各类社会事业

资金向家庭服务业倾斜，重点用于临沂市家庭服务网络中心建

设和从业人员队伍建设等方面的扶持。

十、开展企业示范带动工程。一方面，积极开展家庭服务

业示范企业、示范培训基地创建活动，逐步完善示范评价标准

体系，发挥示范带动作用；另一方面，鼓励家庭服务企业通过

合资合作、上市、兼并、联合、重组，做大做强，做专做精，

加快企业规模化、连锁化、品牌化步伐，发挥龙头带动作用，

推进全市家庭服务行业转型升级。

 - 5 -

临沂市人民政府办公室

2016年 1月 18日

（2016 年 1 月 20 日印发）